



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE
For immediate release
January 3, 2025

ADB and SECP Collaborate to Enhance Gender Diversity in Non-Banking Microfinance Sector

ISLAMABAD, January 3: The Asian Development Bank (ADB) and the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) conducted a two-day Training of Trainers (ToT) workshop on Dec 17-18, 2024, to enhance gender diversity in Non-Banking Microfinance Companies (NBMFCs). Representative of all NBMFCs regulated by SECP had attended this session. The initiative prioritized promoting gender inclusivity within organizations and enhancing services tailored to women, who constitute over 70% of the sector's clientele.

The workshop trained participants to identify gender biases, implement inclusive policies, and tailor financial products for women, encouraging a customer-centric approach. SECP's Executive Director, Khalida Habib, highlighted the importance of the initiative, stating, "This workshop is a step forward in promoting gender diversity in Pakistan's financial ecosystem, equipping companies to address gender-related challenges and contribute to national goals of inclusion and equity."

ADB's Deputy Country Director, Asad Aleem underscored ADB's commitment to gender equity, adding, "Gender diversity is vital for sustainable development. This collaboration reflects our shared vision of inclusive financial systems that empower women and drive economic resilience in Pakistan."

In addition, an exclusive session on consumer protection was held on Dec 23, 2024, focusing on Consumer Protection Framework for NBMFCs and its link to the Women Equality in Finance Policy for NBMFC approved by SECP. This reinforced SECP's commitment to balancing gender equity with robust consumer safeguards.

The ToT model ensures long-term impact by enabling participants to train other colleagues at NBMFC, amplifying the reach of this initiative. This collaboration demonstrates ADB's and SECP's dedication to empowering women and fostering inclusive growth in Pakistan's financial landscape.

اے ڈی بی اور ایس ای سی پی کا غیر بینکاری مائیکروفنانس سیکٹر میں صنفی تنوع کو فروغ دینے کے لیے تعاون۔

اسلام آباد، 3 جنوری: ایشیائی ترقیاتی بینک (ADB) اور سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (SECP) نے غیر بینکاری مائیکروفنانس کمپنیوں (NBMFCs) میں صنفی تنوع کو فروغ دینے کے لیے 17 اور 18 دسمبر 2024 کو دوروزہ تربیتی ورکشاپ (Training of Trainers ToT) کا انعقاد کیا۔ اس سیشن میں ایس ای سی پی کے تحت ریگولیٹ ہونے والی تمام مائیکروفنانس کمپنیوں کے نمائندوں نے شرکت کی۔ اس اقدام کا مقصد اداروں کے اندر صنفی شمولیت کو فروغ دینا اور خواتین کے لیے ایسی خدمات میں بہتری لانا تھا جو اس شعبے کے 70% سے زائد صارفین پر مشتمل ہیں۔

ورکشاپ میں شرکاء کو صنفی تعصبات کی شناخت، شمولیتی پالیسیوں کے نفاذ، اور خواتین کے لیے مالیاتی مصنوعات کو ڈیزائن کرنے کی تربیت دی گئی، جس سے صارف مرکزیت پر مبنی حکمت عملی کو فروغ دیا گیا۔ ایس ای سی پی کی ایگزیکٹو ڈائریکٹر، خالدہ حبیب نے اس اقدام کی اہمیت کو اجاگر کرتے ہوئے کہا: "یہ ورکشاپ پاکستان کے مالیاتی نظام میں صنفی تنوع کو فروغ دینے کی جانب ایک اہم قدم ہے، جو کمپنیوں کو صنفی مسائل کے حل میں مدد فراہم کرے گی اور شمولیت اور مساوات کے قومی اہداف کے حصول میں اپنا کردار ادا کرے گی۔"

اے ڈی بی کے ڈپٹی کنٹری ڈائریکٹر، اسد علیم نے صنفی مساوات کے لیے اے ڈی بی کے عزم کو اجاگر کرتے ہوئے کہا: "صنفی تنوع پائیدار ترقی کے لیے نہایت اہم ہے۔ یہ تعاون ہمارے مشترکہ وژن کی عکاسی کرتا ہے، جو شمولیتی مالیاتی نظاموں کو فروغ دیتا ہے، خواتین کو باختیار بناتا ہے، اور پاکستان میں اقتصادی مضبوطی کو بڑھاتا ہے۔"

اس کے علاوہ، 23 دسمبر 2024 کو صارفین کے تحفظ سے متعلق ایک خصوصی سیشن کا انعقاد کیا گیا، جس میں NBMFCs کے لیے صارفین کے تحفظ کے فریم ورک اور SECP کی جانب سے منظور کردہ NBMFC کے لیے مالیاتی پالیسی میں خواتین کی مساوات سے اس کے لنک پر توجہ مرکوز کی گئی۔

ToT ماڈل شرکاء کو NBMFC میں دیگر ساتھیوں کو تربیت دینے کے قابل بنا کر طویل مدتی اثر کو یقینی بناتا ہے، اس اقدام کی رسائی کو بڑھاتا ہے۔ یہ تعاون ADB اور SECP کی خواتین کو باختیار بنانے اور پاکستان کے مالیاتی منظر نامے میں جامع ترقی کو فروغ دینے کے عزم کو ظاہر کرتا ہے۔

